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مهم‌ترین عامل انسانی خشکیدگی تالاب، مربوط به چاه‌های آب است 
که برداشت زیادی از سفره‌های آب زیرزمینی در حوضه تالاب جازموریان 

دارند«.
وی یادآور می‌شود: »۱۳درصد از حقابه تالاب باید از محل سدهای موجود 
از جمله جیرفت و بمپور و ۸۷ درصد از محل مدیریت چاه‌های مجاز و غیر 

مجاز و مدیریت آب‌های زیرسطحی تامین شود«.
برداشت بی‌رویه از منابع آبی

بیگ‌زاده در پاسخ به این پرسش که از شرکت آب منطقه‌ای در خصوص 
برداشت بهینه از سفره‌های آبی حوضه تالاب جازموریان و کاهش فشار 
بر این منابع آبی تغذیه‌کننده تالاب، مطالبه‌ای نداشته‌اید؟ می‌گوید: 
»جلسات و مکاتبات عدیده‌ای با مدیران و کارشناسان شرکت آب منطقه‌ای 
با موضوع حقابه تالاب داشته‌ایم. خواسته ما مدیریت برداشت آب از 

چاه‌های پیرامون تالاب و رهاسازی حقابه از سد است.
طبق مکاتباتی که هر فصل داشتیم اعلام کرده‌اند حقابه زیست‌محیطی 

تالاب جازموریان رها شده است«.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان در پاسخ به این پرسش که شرکت آب منطقه‌ای مدام از برخورد با 
چاه‌های غیرمجاز و نصب کنتور هوشمند برای جلوگیری از برداشت بیش 
از حد از چاه‌های مجاز گزارش می‌دهد؛ آیا این برخوردها در حریم تالاب 
جازموریان هم صورت گرفته است؟ اظهار می‌کند: »هنوز آمار رسمی و 
دقیقی به ما اعلام نشده که بدانیم آیا برخوردهای که با چاه‌های غیرمجاز 

داشتند تاثیر داشته یا خیر«.

امید به کارگروه استانی
بیگ‌زاده می‌افزاید: »نجات تالاب جازموریان و حل همۀ این مشکلات و 
ایجاد هماهنگی بیش‌تر بین نهادهای متولی و مسئول، منوط به این است 
که کارگروه استانی تالاب‌ها در کرمان تشکیل شود. ما پیگیری‌های زیادی 
را در این زمینه انجام داده‌ایم و از طرف استاندار هم بر این موضوع تاکید 
شده و دستورات لازم را ارائه داده است. در آستانه تشکیل این کارگروه با 
حضور همه دستگاه‌های ذیربط استانی هستیم و امیدواریم هرچه زودتر 

فعال شود«.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا کارگروه تالاب‌های استان قرار است 
تشکیل شود یا کارگروه تالاب جازموریان؟ اظهار می‌کند: »مهم‌ترین تالاب 
ما در استان کرمان جازموریان است و یک تالاب جدید و جوان هم به اسم 
»فرهنگ‌آباد« در شهرستان انار داریم. تالاب دیگری هم در مسیر جاده 
شهداد – نهبندان، به دلیل بارندگی‌ها در بالادست بیابان لوت در حال 

شکل‌گیری بود که با قطع بارندگی‌های مستمر دائمی نشد«.
برنامۀ جامع تالاب

معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان در پاسخ به این پرسش که چه برنامه‌هایی در کوتاه‌مدت و بلندمدت 
برای احیای تالاب جازموریان دارید؟ توضیح می‌دهد: »برنامه جامع 
زیست‌بوم تالاب را با مشارکت جامعه محلی تهیه و اجرا کرده‌ایم. یکی از 
دستاوردهای برنامه این بوده که همه دستگاه‌های مسئول دور هم جمع 
شدند و مشکلات و چالش‌های تالاب بررسی و احصا شد و قرار است 

راهکارها تدوین شود«.
بیگ‌زاده با بیان اینکه کتابی هم با موضوع تالاب جازموریان و مسائلی که 
دارد چاپ شد و در اختیار دستگاه‌های متولی قرار گرفت، ادامه می‌دهد: 
»دوره‌های آموزشی با موضوع اهمیت و کارکردهای تالاب و راهکارهای 
معیشت جایگزین با مشارکت جامعه محلی و با کمک دانشگاه شهید باهنر 

کرمان برگزار شده است«.
وی اظهار می‌کند: »۲ پاسگاه محیط‌بانی تالابی در رودبار و قلعه‌گنج 
)شهرستان‌های پیرامون تالاب جازموریان در جنوب استان کرمان( احداث 
شد و پاسگاه شهرستان تازه‌تاسیس جازموریان نیز در حال ساخت است«.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان با اشاره به تامین تجهیزاتی از جمله تلسکوپ برای پرنده‌نگری و 
سرشماری و همچنین پایش تالاب ادامه می‌دهد »۲ دستگاه خودرو در 
سال‌های گذشته تامین کردیم. راه‌اندازی ایستگاه هیدرومتری برای 

سنجش میزان ورودی آب به تالاب نیز در دستور کار است«.
شرط آبگیری کامل

بیگ‌زاده در پاسخ به این پرسش که با همه اقداماتی که انجام شده، تالاب 
هنوز خشکیده است. بنابراین، برای احیای آن باید منتظر باران باشیم؟ 
می‌گوید: »تالاب جازموریان پهنۀ بسیار وسیعی است و تنها بارندگی‌های 
مناسب می‌تواند آن را به‌طور کامل آبگیری کند و این‌طور نیست که بتوانیم 

با رهاسازی آب از سد آن را آبگیری کرد«.
وی اضافه می‌کند: »تبخیر و تعریق در این تالاب بسیار بالاست و درصدی 

از آبی که از سد رهاسازی می‌شود از طریق تبخیر هدر می‌رود«.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان تاکید می‌کند که برای آبگیری کامل تالاب باید نزولات جوّی به 

میزان کافی داشته باشیم.

امید به زندگی دوبارۀ تالاب
بیگ‌زاده در پاسخ به این پرسش که با همه این شرایط، آیا می‌توان گفت 
مرگ تالاب جازموریان رقم خورده است؟ اظهار می‌کند: »دربارۀ تالاب 
جازموریان وضعیتی به اسم مرگ کامل نداریم چون این تالاب فصلی است 
و در تمامی طول سال آبگیری نمی‌شده است ضمن اینکه خشکسالی نیز 

همواره وجود داشته و پدیده‌ای مختص به دوران کنونی نیست«.
وی خاطرنشان می‌کند: »مرگ مطلق مربوط به تالاب‌های دائمی است که 

وقتی خشک می‌شوند اکوسیستم آن تالاب نابود می‌شود«.
معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان در پاسخ این پرسش که می‌توانیم امیدوار باشیم که تالاب در 
آینده‌ای نزدیک مجدد آبگیری کامل بشود؟ بیان می‌کند: »در این‌باره 
بارش‌ها  به  مربوط  داده‌های  براساس  می‌تواند  هواشناسی  سازمان 

اظهارنظر کند«.
تکاپوی ۱۰ ساله

دهه ۹۰  اواسط  در  که  طرحی  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  بیگ‌زاده 
خورشیدی با حمایت استانداری کرمان و توسط جهاد دانشگاهی استان 
برای احیای تالاب جازموریان اجرا شد، به کجا رسید؟ توضیح می‌دهد: 
»برنامه جامع زیست‌بوم تالاب که به آن اشاره کردم همان طرح است و 
اینکه تالاب جازموریان و مشکلات آن در استان کرمان و در سطح کشور 
به رسمیت شناخته شد از پیامدهای همان اقداماتی است که در میانه‌های 
دهه ۹۰ رخ داد. پیش از این طرح، ما داده‌ها و اطلاعات خاصی درباره 
این تالاب نداشتیم و به‌طور دقیق نمی‌دانستیم مشکلات و چالش‌ها و 
راهکارها چه هستند؛ با اجرای طرح جامع زیست‌بوم تالاب با مشارکت 

جامعه محلی این خلاءهای اطلاعاتی رفع شد«.
وی با بیان اینکه فعال شدن کارگروه استانی تالاب‌ها در کرمان هم از نتایج 
همان برنامه دهه ۹۰ است، می‌افزاید: »متاسفانه تشدید خشکسالی‌ها در 

کشور و حتی در منطقه تاثیر زیادی بر تالاب جازموریان داشت«.
بودجه راهگشای ملی

معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی اداره کل محیط‌زیست استان 
کرمان در پاسخ به این پرسش که مهم‌ترین خواسته اداره کل محیط زیست 
استان کرمان از کارگروه استانی تالاب‌ها پس از فعال شدن چیست؟ 
می‌گوید: »مهم‌ترین مطالبۀ ما این است که برای تالاب جازموریان نیز مانند 
دریاچه ارومیه ردیف اعتباری خاصی در سطح ملی درنظر گرفته شود که 

برای پیشبرد برنامه‌های تالاب از آن استفاده شود«.
بیگ‌زاده می‌افزاید: »هر ساله اعتباری از سوی دفتر تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشور اختصاص پیدا می‌کند که جوابگوی نیازی 

که تالاب جازموریان دارد نیست«.
وی ادامه می‌دهد: »اقداماتی از جمله احداث پاسگاه محیط‌بانی و خرید 
تجهیزات و خودروها با اعتبارات خود سازمان انجام می‌شود ولی برای احیا 
و حفاظت از تالاب جازموریان نیاز به اعتبارات ملی داریم که بتوان با تکیه بر 

آن، برنامه‌ریزی جامعی برای تالاب داشته باشیم«.
خشکی کامل جازموریان زنگ خطری است که نشان می‌دهد توسعه 
ناپایدار و بهره‌کشی بی‌رویه از منابع آبی و تغییر اقلیم چگونه می‌توانند 

اکوسیستمی که قرن‌ها زنده بوده را از رمق بیاندازند.
آیا دشت ترک‌خورده و تشنۀ جازموریان روزی دوباره تالابی سبز و آباد 

خواهد شد؟ 

خبرخبــرخبــرخبــرخبــرخبــر

آذرماه   8 شنبه  روز  کرمان  استان  هواشناسی 
اعلام کرد که در 24 ساعت گذشته، شهربابک 
با دمای 8 درجۀ سانتیگراد زیر صفر سردترین 
صفر  بالای  سانتیگراد  درجۀ  با 28  منوجان  و 

گرم‌ترین نقطۀ استان بوده است.
بر اساس این گزارش، طی سه روز آینده هوای 
و  دارد  ادامه  استان  در  شبانه  یخبندان  و  سرد 
اغلب  برای  دما  نسبی  افزایش  هفته،  اواسط 

مناطق پیش‌بینی می‌شود.
دمای هوای شهر کرمان  در گرم‌ترین ساعات به 

16 درجه می‌رسد.
به گزارش فردای‌کرمان به نقل از روابط عمومی 
اواسط  تا  کرمان،  استان  هواشناسی  اداره‌کل 
هفتۀ جاری در اکثر مناطق استان جوی نسبتا 

آرام و پایدار حکمفرما است.
و  شرقی  مناطق  از  برخی  در  مدت  این  طی 
جنوبی کرمان، احتمال وزش باد، افزایش غلظت 

غبار و کاهش کیفیت هوا وجود دارد.

طبق اعلام مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم 
پس  کرمانی  آتش‌نشان  یک  کرمان،  پزشکی 
سطح  با  و  بحرانی  وضعیت  در  اخیر  حادثه  از 
هوشیاری ۳ بستری است؛ همزمان یکی دیگر 
از آتش‌نشانان از بخش مراقبت‌های ویژه خارج 
شده و یک کارگر مجهول‌الهویه نیز در ICU تحت 

درمان است.
تشریح  به  ایسنا  با  گفت‌وگو  در  امیری  صادق 
تازه‌ترین وضعیت دو آتش‌نشان آسیب‌دیده در 
حادثه روز گذشته پرداخت و گفت: حال یکی 
ضریب  و  شده  گزارش  وخیم  آتش‌نشانان  از 

هوشیاری او روی سه اعلام شده است.
وی افزود: آتش‌نشان دیگر که پیش‌تر در بخش 
مراقبت‌های ویژه بستری بود، از ICU خارج شده 

و به بخش عمومی انتقال یافته است.
امیری گفت: این آتش‌نشان درخواست ترخیص 
داشته، اما ترخیص او منوط به تأیید فوق‌تخصص 

مسمومیت است.
مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی کرمان 
با هویت  کارگر  بودن یک  بستری  از  همچنین 
حادثه  این  جریان  در  که  داد  خبر  نامشخص 
آسیب دیده و افزود: او در بخش مراقبت‌های ویژه 
تحت درمان قرار دارد، اما وضعیت عمومی‌اش 
از آتش‌نشانی که در همان بخش بستری است، 

بهتر گزارش شده است.

هواشناسی استان کرمان:

تداوم هوای سرد و یخبندان 
شبانه در استان کرمان

مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی کرمان  تشریح کرد؛

آخرین وضعیت آتش‌نشانان 
مصدوم کرمانی

 

مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری کرمان گفت: اولین و تنها 
اطلس جامع پدافندی غیرعامل استانی کشور طی دو سال در 

استان کرمان تهیه و تدوین شده است.
به گزارش مهر، ابراهیم کریمی، در حاشیه بازدید قائم مقام وزیر 
کشور و اعضای شورای امنیت کشور، از زیرساخت‌های پدافند 
غیرعامل استان کرمان گفت: اولین و تنها اطلس جامع پدافندی 
غیرعامل استانی کشور طی دو سال در استان کرمان تهیه و تدوین 

شده و تمام دارایی‌های استان در آن با دقت بالا لحاظ شده است.
وی افزود: تنها استانی در کشور هستیم که بر اساس اطلس با پایه 
GIS اطلاعات استان کرمان را داریم و بانک اطلاعاتی نیز روزانه 
قوی‌تر می‌شود که در اجرای پروژه‌ها و مجوزها بسیار حائز اهمیت 

است.
قائم‌مقام و معاون امنیتی وزیر کشور نیز با حضور در اتاق کنترل و 

فرماندهی استانداری کرمان و بازدید از سامانه خطوط هات لاین 
اعلام وضعیت تهدیدات هوایی و سامانه اطلس جامع پدافند 
غیرعامل استان کرمان اظهار داشت: تقویت بنیه و ساختار پدافند 
غیرعامل در وزارت کشور و استان‌ها از اهمیت بالایی برخوردار است 
و این فرآیند به‌صورت جدی در وزارت کشور در حال پیگیری است.

سردار علی اکبر پور جمشیدیان، با تأکید بر اهمیت تطبیق 
دستورالعمل‌های  با  غیرعامل  پدافند  اجرایی  پروژه‌های 
ابلاغی، زیست بوم دفاعی امنیتی و تهدیدات محتمل استان 
و کشور، افزود: تعامل و هماهنگی مؤثر میان دستگاه‌ها و 
نهادهای مسئول در مواجهه با شرایط اضطراری، از نقاط قوت 

استان کرمان به شمار می‌رود. 

مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری کرمان :

اولین اطلس جامع پدافندی غیرعامل استانی کشور در استان کرمان تهیه وتدوین شد

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری کرمان از تصویب  
۱۷۰۰ میلیارد تومان طرح‌های درآمدزایی در روستاهای استان و جذب 

۵۰ درصد این تسهیلات خبر داد.
به‌گزارش فارس، مالک اژدری در تشریح عملکرد یک‌ساله این دفتر  
با اشاره به برنامه »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵« اظهار کرد: از ابتدای 
سال جاری اقدامات لازم برای ثبت جهانی روستای برتر گردشگری 
آغاز شد و روستای شفیع‌آباد شهداد موفق شد عنوان روستای برتر 

گردشگری جهان در سال ۲۰۲۵ را کسب کند. 
اژدری افزود: این موفقیت که نقشی مهم در معرفی ظرفیت‌های کرمان 
و جذب گردشگر خواهد داشت، مرهون تلاش‌های ویژه دکتر طالبی 

است.
وی با بیان اینکه توجه به سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال روستایی از 

اولویت‌های این دفتر بوده است، گفت: در سال جاری ۱۷۰۰ میلیارد 
تومان طرح درآمدزایی در روستاهای استان تصویب و شرایط لازم برای 
ارائه تسهیلات فراهم شد که تاکنون ۵۰ درصد این تسهیلات جذب 

شده است.
و  کوچک‌مقیاس  خدماتی  مجتمع‌های  بوم‌گردی‌ها،  توسعه  اژدری 
تقویت زیرساخت‌های گردشگری روستایی را از دیگر محورهای فعالیت 
این دفتر برشمرد و ادامه داد: در حوزه انرژی نیز با توجه به ناترازی‌های 
موجود، چندین طرح درآمدزایی در بخش انرژی خورشیدی عملیاتی 
شد. همچنین برای نخستین‌بار صنایع تبدیلی و فرآوری محصولات 

کشاورزی در روستاها به‌طور ویژه مورد توجه قرار گرفت.
از  یکی  کرمان  استانداری  شوراهای  و  روستایی  امور  دفتر  مدیرکل 
مهم‌ترین اقدامات سال جاری را آغاز بهسازی گسترده راه‌های روستایی 

عنوان کرد و گفت: با امضای تفاهم‌نامه‌ای، عملیات بهسازی بیش 
از ۸۰۰ کیلومتر راه روستایی با مشارکت اداره کل راهداری آغاز شد و 

هم‌اکنون در تعدادی از روستاها پیمانکاران مشغول فعالیت هستند.
اجتماعی  و  فرهنگی  مسائل  به  توجه  اهمیت  بر  تأکید  با  اژدری 
ازجمله  مختلف  جشنواره‌های  برگزاری  کرد:  اظهار  روستاها  در 
جشنواره‌های داستان‌نویسی، ادبیات، موسیقی و تئاتر روستایی در 

دستور کار قرار گرفته و تا پایان سال اجرا خواهد شد.
وی در پایان با اشاره به سند تحرک‌بخشی به استان کرمان با عنوان 
»کرمان بر فراز« گفت: خوشبختانه توجه ویژه‌ای به مسائل روستاها 
صورت گرفته و روند توسعه در همه عرصه‌های روستایی رو به رشد است. 
از مشکلات  بتوانیم بخشی  با پیگیری‌های صورت گرفته  امیدواریم 

روستاییان را برطرف کنیم.
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